Diário Oficial do

Município
Prefeitura Municipal de Coração de Maria

quarta-feira, 16 de agosto de 2017 Ano VIII - Edição nº 00902 | Caderno 1

Prefeitura Municipal de
Coração

 de Maria publica

Praça Drº Araujo Pinho  | Centro | Coração de Maria-Ba

www.pmcoracaodemaria.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

E39D1C09DC640A1CC2F13FBAB763F52F

quarta-feira, 16 de agosto de 2017  |  Ano VIII - Edição nº 00902 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 002

Prefeitura Municipal de Coração de Maria

SUMÁRIO
• EDITAL Nº 01/2017 - DISPÕE SOBRE A CONVOCAÇÃO DO PROCESSO ELETIVO DOS REPRESENTANTES DAS INSTITUIÇÕES DA

SOCIEDADE CIVIL NO CMDCA BIÊNIO 2017-2019

• LEI Nº 21, DE 16 DE AGOSTO DE 2017.
LEI Nº 22 DE 16 AGOSTO DE 2017

Praça Drº Araujo Pinho  | Centro | Coração de Maria-Ba

www.pmcoracaodemaria.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

E39D1C09DC640A1CC2F13FBAB763F52F

quarta-feira, 16 de agosto de 2017  |  Ano VIII - Edição nº 00902 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 003

Prefeitura Municipal de Coração de Maria
Outros

CONSELHO MUNICIPAL DOS DIREITOS DA CRIANÇA E DO
ADOLESCENTE-CORAÇÃO DE MARIA

EDITAL Nº 01/2017

DISPÕE SOBRE A CONVOCAÇÃO DO PROCESSO
ELETIVO DOS REPRESENTANTES DAS

INSTITUIÇÕES DA SOCIEDADE CIVIL NO CMDCA
BIÊNIO 2017-2019

A PRESIDENTE DO CONSELHO MUNICIPAL DOS DIREITOS DA CRIANÇA E DO
ADOLESCENTE, CMDCA- Coração de Maria, usando das atribuições que lhe são
conferidas pela Lei Municipal Nº 02, DE 28 DE MAIO DE 2015, CONVOCA para a
Assembléia de definição dos procedimentos e eleição das Instituições da Sociedade Civil
para o biênio 2017-2019, a realizar-se no dia 30 de agosto de 2017, com início às
08:00h00min, na  Secretaria Municipal de Assistência Social, localizada na Rua Cecílio
Batista Márquez n°86 , Centro, Coração de Maria, com a fiscalização do Ministério Público
Estadual nos seguintes termos:

1. As inscrições deverão ser feitas na data da Assembléia, 30 de agosto de 2017, no
endereço indicado.
2. As Instituições da Sociedade Civil, para participar da referida Assembléia Eletiva,
deverão comprovar atuação na defesa e/ou atendimentos dos direitos da criança e/ou
adolescente.
3. A eleição será para a escolha de representantes Titulares e Suplentes, sendo que os 06
mais votados serão titulares e os 06 seguintes, por ordem de votação, serão suplentes das
demais Instituições junto ao CMDCA.
4. O Processo de eleição terá duração das 08h00min às 11h00min, encerrado com a
lavratura da ata a ser encaminhada, num prazo máximo de 7 (sete) dias, ao Prefeito
Municipal, o qual nomeará as Instituições eleitas, nos termos da Lei.
5. No dia e hora aprazados para início da Assembléia, o Presidente do CMDCA, abrirá e
instalará a referida Assembléia Eletiva, coordenará o processo de escolha da mesa diretora
dos trabalhos, que será composta de um presidente e dois relatores.
6. Todos (as) Conselheiros (as) Eleitos (as) – titulares e suplentes - deverão apresentar a
documentação pessoal, e oficio com indicação da entidade eleita em Assembléia, para fins
de nomeação e posse na Secretaria Executiva do CMDCA/Coração de Maria, localizada na
Rua Cecílio Batista Marques, nº 86, Centro, Coração de Maria.
7. A autenticação da documentação apresentada será de responsabilidade da
Instituição/Entidade da Sociedade Civil requisitante da respectiva nomeação e posse do (a)
Conselheiro (a) indicado (a) para composição do Conselho Municipal dos Direitos da
Criança e do Adolescente - CMDCA/Coração de Maria, gestão 2017-2019.
8. Maiores informações poderão ser obtidas diretamente na Secretaria Executiva do
CMDCA de Coração de Maria no endereço citado neste edital e/ou pelo telefone (75) 3248-
2294

Coração de Maria, 15 de agosto de 2017

VERA LUCIA SOARES RIOS
Presidente do CMDCA

Praça Drº Araujo Pinho  | Centro | Coração de Maria-Ba

www.pmcoracaodemaria.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

F60414FBC60BD4060035D9D1470014E4

quarta-feira, 16 de agosto de 2017  |  Ano VIII - Edição nº 00902 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 003

Prefeitura Municipal de Coração de Maria

quarta-feira, 16 de agosto de 2017  |  Ano VIII - Edição nº 00902 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 004

Prefeitura Municipal de Coração de Maria
Lei

LEI Nº 21, DE 16 DE AGOSTO DE 2017.

AUTORIZA A ABERTURA DE CRÉDITO
ESPECIAL POR ANULAÇÃO DE
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA

O PREFEITO MUNICIPAL DE CORAÇÃO DE MARIA, Estado da Bahia, faz saber que a Câmara Municipal
aprovou e eu sanciono a seguinte lei:

Art. 1º Fica o Poder Executivo autorizado a abrir crédito especial no valor de R$ 530.000,00 (Quinhentos e
trinta mil reais), com as seguintes classificações:

ORGÃO: 02 – PREFEITURA MUNICIPAL DE CORAÇÃO DE MARIA
UNIDADE: 02.05.01 – FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

ACRÉSCIMOS / CLASSIFICAÇÃO

INSTITUCIONAL PROGRAMÁTICA
PROJETO/ATIVIDADE (CÓD.
DENOMINAÇÃO).

ECONÔMICA FTE VALOR (R$)

ORGÃO/SECRETARIA/
UNIDADE

UNIDADE: 02.05.01 –
FUNDO MUNICIPAL DE
SAÚDE

10.244.005.2141 – Execução de
Melhorias Sanitárias Domiciliares

33.90.39.00

33.90.39.00

23

 00

518.000,00

  12.000,00

TOTAL UNIDADE      530.000,00

Art. 2º Servirão de recursos para cobertura dos créditos abertos pelo art. 1º, as reduções nas seguintes
dotações orçamentárias:

ORGÃO: 02 – PREFEITURA MUNICIPAL DE CORAÇÃO DE MARIA
UNIDADE: 02.05.01 – FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

Praça Drº Araujo Pinho  | Centro | Coração de Maria-Ba

www.pmcoracaodemaria.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

E39D1C09DC640A1CC2F13FBAB763F52F

quarta-feira, 16 de agosto de 2017  |  Ano VIII - Edição nº 00902 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 005

Prefeitura Municipal de Coração de Maria

ANULAÇÃO / CLASSIFICAÇÃO

INSTITUCIONAL PROGRAMÁTICA
PROJETO/ATIVIDADE (CÓD.
DENOMINAÇÃO).

ECONÔMICA FTE VALOR (R$)

ORGÃO/SECRETARIA/
UNIDADE

UNIDADE: 02.05.01 –
FUNDO MUNICIPAL DE
SAÚDE

10.301.005.1043 -  Construção e
Ampliação dos Postos de Saúde

44.90.51.00

44.90.36.00

44.90.30.00

44.90.39.00

23

23

23

23

180.000,00

    1.000,00

    1.000,00

    1.000,00

10.301.005.2032 – Reforma dos
Postos de Saúde do Município

33.90..30.00

33.90.39.00

23

23

  31.500,00

183.500,00

10.302.005.1013 – Aquisição de
Ambulâncias

44,90,52,00 23 120.000,00

UNIDADE 020201 –
SECRETARIA
MUNICIPAL DE
FINANÇAS

09.272.016.2004 – Encargos com o
PASEP

33.90.47.00 00   12.000,00

TOTAL UNIDADE  530.000,00

Art.3º - A vigência desta lei será o exercício financeiro de 2017, em conformidade com o estabelecido no art.
167, § 2º, da Constituição Federal.

Art. 4º - Ficam alterados e atualizados os Anexos do Plano Plurianual 2014/2017, da Lei de Diretrizes
Orçamentárias para o exercício de 2017, em decorrência do Crédito Adicional Especial autorizado nesta Lei.

Art. 5º - O Crédito Especial autorizado nesta Lei será Consignado à Estrutura de Custos da Prefeitura
Municipal de Coração de Maria, e incorporado ao Quadro de Detalhamento da Despesa.

Praça Drº Araujo Pinho  | Centro | Coração de Maria-Ba

www.pmcoracaodemaria.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

E39D1C09DC640A1CC2F13FBAB763F52F

quarta-feira, 16 de agosto de 2017  |  Ano VIII - Edição nº 00902 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 006

Prefeitura Municipal de Coração de Maria

Art. 6º Fica o Poder Executivo, havendo necessidade, respeitadas as demais prescrições constitucionais e
nos termos da Lei nº 4.320/64, autorizado a fazer suplementação nas ações descrita no art.1º, obedecendo a
limites estabelecido no art.7º da Lei Orçamentária Anual nº 09 de 22 de Novembro de 2016.

Art. 7º - Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

Praça Drº Araujo Pinho  | Centro | Coração de Maria-Ba

www.pmcoracaodemaria.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

E39D1C09DC640A1CC2F13FBAB763F52F

quarta-feira, 16 de agosto de 2017  |  Ano VIII - Edição nº 00902 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 007

Prefeitura Municipal de Coração de Maria

Praça Drº Araujo Pinho  | Centro | Coração de Maria-Ba

www.pmcoracaodemaria.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

E39D1C09DC640A1CC2F13FBAB763F52F

quarta-feira, 16 de agosto de 2017  |  Ano VIII - Edição nº 00902 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 008

Prefeitura Municipal de Coração de Maria

Praça Drº Araujo Pinho  | Centro | Coração de Maria-Ba

www.pmcoracaodemaria.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

E39D1C09DC640A1CC2F13FBAB763F52F

quarta-feira, 16 de agosto de 2017  |  Ano VIII - Edição nº 00902 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 009

Prefeitura Municipal de Coração de Maria

Praça Drº Araujo Pinho  | Centro | Coração de Maria-Ba

www.pmcoracaodemaria.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

E39D1C09DC640A1CC2F13FBAB763F52F

quarta-feira, 16 de agosto de 2017  |  Ano VIII - Edição nº 00902 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 010

Prefeitura Municipal de Coração de Maria

Praça Drº Araujo Pinho  | Centro | Coração de Maria-Ba

www.pmcoracaodemaria.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

E39D1C09DC640A1CC2F13FBAB763F52F

quarta-feira, 16 de agosto de 2017  |  Ano VIII - Edição nº 00902 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 011

Prefeitura Municipal de Coração de Maria

Praça Drº Araujo Pinho  | Centro | Coração de Maria-Ba

www.pmcoracaodemaria.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

E39D1C09DC640A1CC2F13FBAB763F52F

quarta-feira, 16 de agosto de 2017  |  Ano VIII - Edição nº 00902 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 012

Prefeitura Municipal de Coração de Maria

Praça Drº Araujo Pinho  | Centro | Coração de Maria-Ba

www.pmcoracaodemaria.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

E39D1C09DC640A1CC2F13FBAB763F52F

quarta-feira, 16 de agosto de 2017  |  Ano VIII - Edição nº 00902 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 013

Prefeitura Municipal de Coração de Maria

Praça Drº Araujo Pinho  | Centro | Coração de Maria-Ba

www.pmcoracaodemaria.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

E39D1C09DC640A1CC2F13FBAB763F52F

quarta-feira, 16 de agosto de 2017  |  Ano VIII - Edição nº 00902 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 014

Prefeitura Municipal de Coração de Maria

Praça Drº Araujo Pinho  | Centro | Coração de Maria-Ba

www.pmcoracaodemaria.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

E39D1C09DC640A1CC2F13FBAB763F52F

quarta-feira, 16 de agosto de 2017  |  Ano VIII - Edição nº 00902 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 015

Prefeitura Municipal de Coração de Maria

Praça Drº Araujo Pinho  | Centro | Coração de Maria-Ba

www.pmcoracaodemaria.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

E39D1C09DC640A1CC2F13FBAB763F52F

quarta-feira, 16 de agosto de 2017  |  Ano VIII - Edição nº 00902 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 016

Prefeitura Municipal de Coração de Maria

Praça Drº Araujo Pinho  | Centro | Coração de Maria-Ba

www.pmcoracaodemaria.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

E39D1C09DC640A1CC2F13FBAB763F52F

quarta-feira, 16 de agosto de 2017  |  Ano VIII - Edição nº 00902 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 017

Prefeitura Municipal de Coração de Maria

Praça Drº Araujo Pinho  | Centro | Coração de Maria-Ba

www.pmcoracaodemaria.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

E39D1C09DC640A1CC2F13FBAB763F52F

quarta-feira, 16 de agosto de 2017  |  Ano VIII - Edição nº 00902 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 018

Prefeitura Municipal de Coração de Maria

Praça Drº Araujo Pinho  | Centro | Coração de Maria-Ba

www.pmcoracaodemaria.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

E39D1C09DC640A1CC2F13FBAB763F52F

quarta-feira, 16 de agosto de 2017  |  Ano VIII - Edição nº 00902 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 019

Prefeitura Municipal de Coração de Maria

Praça Drº Araujo Pinho  | Centro | Coração de Maria-Ba

www.pmcoracaodemaria.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

E39D1C09DC640A1CC2F13FBAB763F52F

quarta-feira, 16 de agosto de 2017  |  Ano VIII - Edição nº 00902 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 020

Prefeitura Municipal de Coração de Maria

Praça Drº Araujo Pinho  | Centro | Coração de Maria-Ba

www.pmcoracaodemaria.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

E39D1C09DC640A1CC2F13FBAB763F52F

quarta-feira, 16 de agosto de 2017  |  Ano VIII - Edição nº 00902 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 021

Prefeitura Municipal de Coração de Maria

Praça Drº Araujo Pinho  | Centro | Coração de Maria-Ba

www.pmcoracaodemaria.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

E39D1C09DC640A1CC2F13FBAB763F52F

quarta-feira, 16 de agosto de 2017  |  Ano VIII - Edição nº 00902 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 022

Prefeitura Municipal de Coração de Maria

Praça Drº Araujo Pinho  | Centro | Coração de Maria-Ba

www.pmcoracaodemaria.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

E39D1C09DC640A1CC2F13FBAB763F52F

quarta-feira, 16 de agosto de 2017  |  Ano VIII - Edição nº 00902 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 023

Prefeitura Municipal de Coração de Maria

Praça Drº Araujo Pinho  | Centro | Coração de Maria-Ba

www.pmcoracaodemaria.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

E39D1C09DC640A1CC2F13FBAB763F52F

quarta-feira, 16 de agosto de 2017  |  Ano VIII - Edição nº 00902 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 024

Prefeitura Municipal de Coração de Maria

Praça Drº Araujo Pinho  | Centro | Coração de Maria-Ba

www.pmcoracaodemaria.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

E39D1C09DC640A1CC2F13FBAB763F52F

quarta-feira, 16 de agosto de 2017  |  Ano VIII - Edição nº 00902 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 025

Prefeitura Municipal de Coração de Maria

Praça Drº Araujo Pinho  | Centro | Coração de Maria-Ba

www.pmcoracaodemaria.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

E39D1C09DC640A1CC2F13FBAB763F52F

quarta-feira, 16 de agosto de 2017  |  Ano VIII - Edição nº 00902 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 026

Prefeitura Municipal de Coração de Maria

Praça Drº Araujo Pinho  | Centro | Coração de Maria-Ba

www.pmcoracaodemaria.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

E39D1C09DC640A1CC2F13FBAB763F52F

quarta-feira, 16 de agosto de 2017  |  Ano VIII - Edição nº 00902 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 027

Prefeitura Municipal de Coração de Maria

Praça Drº Araujo Pinho  | Centro | Coração de Maria-Ba

www.pmcoracaodemaria.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

E39D1C09DC640A1CC2F13FBAB763F52F

		2017-08-16T16:07:17-0300